Filat Kasabasında 1871 yılında, iki yüz elli hane, yüz dükkân, üç han ve iki cami-i

şerif vardı. Kasabanın nüfusu kadın ve erkek olmak üzere bin iki yüz kırka ulaşmıştır. Merkez

kazada bulunan otuz iki adet İslam mekteplerinde altı yüz yirmi beş, Hristiyan mekteplerinde

ise dört yüz on öğrenci eğitimine devam etmiştir.198

191 Y.V.S., 1308 (M. 1892-1893), s. 115.
192 S.D.A.O., 1314 (M. 1896- 1897), s. 888. 1315 (M. 1897- 1898), s. 546. 1318 (M. 1900- 1901), s. 666. 1319

(M. 1901- 1902), s. 718. 1322 (M. 1904- 1905), s. 806. 1323(M. 1905- 1906), s. 880.
193 Erken, agt., s. 112.
194 Y.V.S., 1288 (M. 1871- 1872), s. 107. 1294 (M. 1877- 1878), s. 132.
195 S.D.A.O., 1314 (M. 1896- 1897), s. 889; 1315 (M. 1897- 1898), s. 546; 1318 (M. 1900- 1901), s. 666; 1319

(M. 1901- 1902), s. 718; 1322 (M. 1904- 1905), s. 806; 1323(M. 1905- 1906), s. 880.
196 Y.V.S., 1308 (M. 1892-1893), s. 135.
197 S.D.A.O., 1314 (M. 1896- 1897), s. 889; 1315 (M. 1897- 1898), s. 546; 1318 (M. 1900- 1901), s. 666; 1319

(M. 1901- 1902), s. 718; 1322 (M. 1904- 1905), s. 806; 1323(M. 1905- 1906), s. 880.
198 Y.V.S., 1288 (M. 1871- 1872), s. 134. 1294 (M. 1877- 1878), s. 196.

Meçova kazası, Yanya sancağına on iki saat uzaklıkta ve sancağın doğusunda yer

alırdı.206 1896-1905 yıllarında kazaya bağlı üç köy bulunmaktaydı.207

2.2.2. Berat Sancağı ve Kazaları

Berat sancağı ahalisi Arnavut kavminin Toska kabilesindendi. Berat kazası, doğusu

199 Y.V.S. 1288 (M. 1871- 1872), s. 105.
200 S.D.A.O. 1314 (M. 1896- 1897), s. 889; 1315 (M. 1897- 1898), s. 546; 1318 (M. 1900- 1901), s. 667; 1319

(M. 1901- 1902), s. 719; 1322 (M. 1904- 1905), s. 806; 1323(M. 1905- 1906), s. 880.
201 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 145.
202 Y.V.S. 1294 (M. 1877-1878), s. 129- 130.
203 Erken, agt., s. 142.
204 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 140-141.
205 S.D.A.O. 1314 (M. 1896- 1897), s. 888; 1315 (M. 1897- 1898), s. 546; 1318 (M. 1900- 1901), s. 666; 1319

(M. 1901- 1902), s. 718; 1322 (M. 1904- 1905), s. 807; 1323(M. 1905- 1906), s. 881.
206 Y.V.S. 1294 (M. 1877- 1878), s. 123.
207 S.D.A.O. 1314 (M. 1896-1897), s. 889; 1315 (M. 1897-1898), s. 546; 1318 (M. 1900-1901), s. 666; 1319

(M. 1901-1902), s. 718; 1322 (M. 1904-1905), s. 807; 1323 (M. 1905-1906), s. 880.

Arnavut kavmine mensup İskarapar kazası, 1402 yılından itibaren Osmanlı

Devleti’ne bağlı olup başlangıçta müdürlük ve ardından kaymakamlık ile idare olunmuştur.

Kaza, doğuda Görice, batıda Berat, kuzeyde Timuriçe ve güneyde Permedi ve Tepedelen

208 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 185.
209 S.D.A.O. 1314 (M. 1896-1897), s. 894; 1315 (M. 1897-1898), s. 549; 1318 (M. 1900-1901), s. 670; 1319

(M. 1901-1902), s. 720.
210 S.D.A.O. 1322 (M. 1904-1905), s. 810; 1323 (M. 1905-1906), s. 884.
211 Y.V.S. 1288 (M. 1871-1872), s. 135.
212 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 192.
213 S.D.A.O. 1314 (M. 1896-1897), s. 889; 1315 (M. 1897-1898), s. 546; 1318 (M. 1900-1901), s. 666; 1319

(M. 1901-1902), s. 722; 1322 (M. 1904-1905), s. 809; 1323 (M. 1905-1906), s. 883.
214 Mehmet İnbaşı, “Avlonya Sancağı ve Yönetimi (1750-1800)”, Osmanlı Mirası Araştırmaları Dergisi, C. 6,

S. 14, Mart 2019, s. 133-135.
215https://islamansiklopedisi.org.tr/avlonya e.t. (E. T. 30.11.2020).

Temmuz

1492’de Arnavut asileriyle mücadele eden II. Bayezid tarafından tesis edilmiştir. 1520 tarihli

tahrir defterine göre bir kadının görev yaptığı kaza yirmi yedi Hristiyan ve üç Müslüman

haneden ibaretti. Tepedelen’e ait en ayrıntılı tasviri 1670 yılında Evliya Çelebi yapmıştır.

227 Y.V.S. 1288 (M. 1871-1872), s. 130; Y.V.S. 1294 (M. 1877-1878), s. 189.
228 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 174.
229 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 178- 179.
230 S.D.A.O. 1314 (M. 1896-1897), s. 891; 1315 (M. 1897-1898), s. 547; 1318 (M. 1900-1901), s. 668; 1319

(M. 1901-1902), s. 720; 1322 (M. 1904-1905), s. 808; 1323 (M. 1905-1906), s. 882.
231 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), ss. 168- 169.
232 S.D.A.O. 1314 (M. 1896- 1897), s.891; 1315 (M. 1897- 1898), s. 547; 1318 (M. 1900- 1901), s. 668; 1319

(M. 1901- 1902), s. 720; 1322 (M. 1904- 1905), s.808; 1323(M. 1905- 1906), s.882.

han, dokuz kahvehane, dört yüz yirmi üç hane mevcuttur. Kasaba, kız ve erkek olmak üzere

toplamda 1890 nüfusa sahipti.241

2.2.4. Preveze Sancağı ve Kazaları

Preveze kazası, doğusunda Narda körfezi, batısında Adriyatik denizi, kuzeyinde

233 https://islamansiklopedisi.org.tr/tepedelen (E. T. 30.11.2020).
234 Y.V.S. 1288 (M. 1871-1872), s. 133; Y.V.S. 1294 (M. 1877-1878), s. 193.
235 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 166.
236 S.D.A.O. 1314 (M. 1896-1897), s. 891; 1315 (M. 1897-1898), s. 548.
237 S.D.A.O. 1318 (M. 1900-1901), s. 668; 1319 (M. 1901-1902), s. 720; 1322 (M. 1904-1905), s. 809; 1323

(M. 1905-1906), s. 883.
238 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 161.
239 S.D.A.O. 1314 (M. 1896-1897), s. 890; 1315 (M. 1897-1898), s. 547; 1318 (M. 1900-1901), s. 667; 1319

(M. 1901-1902), s. 719; 1322 (M. 1904-1905), s. 808.
240 S.D.A.O. 1323 (M. 1905-1906), s. 882.
241 Y.V.S. 1288 (M. 1871-1872), s. 131-132.

https://islamansiklopedisi.org.tr/tepedelen

Kadın ve erkek olmak üzere toplam nüfusu iki bin beş yüz elliydi.250

2.3. YANYA VİLÂYETİNİN DEMOGRAFİK YAPISI

“Balkanlar” kelimesinin kökeni Türkçe olmakla birlikte batıdan doğuya uzanan ve

Bulgaristan’ı ikiye bölen ormanlık dağ silsileleri olarak adlandırılmaktadır. Balkanlar,

242 Y.V.S. 1288 (M. 1871- 1872), s. 120.
243 S.D.A.O. 1314 (M. 1896-1897), s. 892; 1315 (M. 1897-1898), s. 548; 1318 (M. 1900-1901), s. 669; 1319

(M. 1901-1902), s. 720; 1322 (M. 1904-1905), s. 809; 1323 (M. 1905-1906), s. 883.
244 Y.V.S. 1294 (1877-1878), s. 174.
245 Y.V.S. 1288 (M. 1871-1872), s. 121.
246 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 220.
247 S.D.A.O. 1314 (M. 1896 1897), s. 892; 1315 (M. 1897-1898), s. 549; 1318 (M. 1900-1901), s. 669; 1319

(M. 1901-1902), s. 721; 1322 (M. 1904-1905), s. 810; 1323 (M. 1905-1906), s. 884.
248 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 225.
249 S.D.A.O. 1314 (M. 1896-1897), s. 893; 1315 (M. 1897-1898), s. 549; 1318 (M. 1900-1901), s. 669; 1319

(M. 1901-1902), s. 721; 1322 (M. 1904-1905), s. 810; 1323 (M. 1905-1906), s. 884.
250 Y.V.S. 1288 (M. 1871-1872), s. 127.

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye’de belirtildiği üzere Yanya Vilâyeti Maârif

Müdürlüğü görevine ilk olarak 1896 yılında Vasıf Efendi getirilmiştir.279 Daha sonraları

Müdürlük görevlerine sırasıyla Celal Bey, Namık Efendi ve Mehmet Celalettin Bey

gelmiştir.

278 S.N.M.U. 1316 (M. 1898-1899), s. 1216; S.N.M.U. 1317 (M. 1899-1900), s. 1445; S.N.M.U. 1318 (M. 1900-

1901), s. 1613; S.N.M.U. 1319 (M. 1901-1902), s. 932; S.N.M.U. 1321 (M. 1903-1904), s. 728.
279 S.D.A.O., 1314 (M. 1896-1897), s. 888.

Tablo 3.4. 1901 ve 1903 Yıllarında Yanya Vilâyetinde Eğitim Gören Öğrenci

Sayısı ve Vilâyet Nüfusuna Oranı

Yıl Nüfus-ı Umumiyye
Mekâtibte Tahsilde Bulunan

Talebeler

Talebenin Nüfusu Umumiyyeye

Nisbeti

1901 650.000 34.153 ‰52,54

1903 650.00 35.650 ‰54,84

280 S.D.A.O., 1314 (M. 1896-1897), s. 888.
281 S.D.A.O., 1319 (M. 1901-1902), s. 716.
282 S.D.A.O., 1322 (M. 1904-1905), s. 804.
283 S.D.A.O., 1323 (M. 1905-1906), s. 878.
284 S.N.M.U. 1319 (M. 1901-1902), s. 930; 1321 (M. 1903-1904), s. 698.

1888/1889 yılında Yanya Vilâyeti merkez kazasında Birinci Mekteb-i İptidai ve

İkinci Mekteb-i İptidai olmak üzere iki iptidai mektep kurulmuştur. Birinci Mekteb-i

İptidai’nin Muallim-i Evveli Mustafa Efendi ve Muallim-i Sânisi Ahmet Efendi olup mektep

290 Kodaman, age., s. 89.
291 Y.V.S. 1288 (M. 1871-1872), s. 133.
292 Y.V.S. 1306 (M. 1888-1899), s. 66.
293 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 85.
294 Y.V.S. 1311 (M. 1895-1896), s. 121.
295 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 85.
296 Y.V.S. 1311 (M. 1895-1896), s. 93.

1898333 1899334 1900335 1901336 1903337

Muallim-i Evveli
Ali Remzi

Efendi

Ali Remzi

Efendi

Ali Remzi

Efendi

Ali Remzi

Efendi

Ali Remzi

Efendi

Hüsn-i Hat

Muallimi
Sabri Efendi Sabri Efendi

Alaeddin

Efendi
Sabri Efendi Sabri Efendi

Öğrenci Sayısı 13 16 19 14 18

333 S.N.M.U. 1316 (M. 1898-1899), s. 1214.
334 S.N.M.U. 1317 (M. 1899-1900), s. 1433.
335 S.N.M.U. 1318 (M. 1900-1901), s. 1606.
336 S.N.M.U. 1319 (M. 1901-1902), s. 932.
337 S.N.M.U. 1321 (M. 1903-1904), s. 700.

Hat Muallimliği de eklenmiştir. Mektebin öğrenci sayısında yıllar içerisinde değişiklik olup

1898 yılında otuz bir, 1899 yılında sekiz, 1900 yılına yirmi beş, 1901 yılında yirmi sekiz ve

1903 yılında yirmi beş kişi mektebe devam etmiştir. Bu yıllarda mektepte bir hademe görev

338 Y.V.S. 1293 (M. 1876-1877), s. 103.
339 S.N.M.U. 1316 (M. 1898-1899), s. 1214; S.N.M.U. 1317 (M. 1899-1900), s. 1434; S.N.M.U. 1318 (M. 1900-

1901), s. 1606; S.N.M.U. 1319 (M. 1901-1902), s. 932; S.N.M.U. 1321 (M. 1903-1904), s. 700.

Ders Adı 1890349 1894350 1898351 1899352 1900353 1901354 1903355

346 Yaman, agt., s. 53.
347 Görür, agm., s. 315.
348 Ela Umut Öztuğ, Yanya Merkez Osmanlı Mimarisi, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Lisansüstü

Eğitim Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara, Eylül 2019, s. 144.
349 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 85.
350 Y.V.S. 1311 (M. 1895-1896), s. 93.
351 S.N.M.U. 1316 (M. 1898-1899), s. 1216.
352 S.N.M.U. 1317 (M. 1899-1900), s. 1435.
353 S.N.M.U. 1318 (1900-1901), s. 1605.
354 S.N.M.U. 1319 (M. 1901-1902), s. 932.
355 S.N.M.U. 1321 (M. 1903-1904), s. 701.

81

Muallime-i

Evveli

Ayşe

Hanım

Ayşe

Hanım
Münhaldir

Ayşe

Hanım

Behice

Nariye

Hanım

Behice

Nariye

Hanım

Behive

Hanım

Muallime-i

Sanisi

Hanife

Hanım

Hanife

Hanım

Hanife

Hanım

Hanife

Hanım
İffet Hanım

Safinaz

Hanım

Safinaz

Hanım

Muallime-i

Salisi
-

Abdullah Efendi’nin Muallim-i Evvel olarak görev yaptığı okulda Hüsn-i Hat Muallimliğini

Şükrü Efendi yapmış ve öğrenci sayısı yirmi sekize yükselmiştir.363 Müteakip yıllarda okulun

öğrenci sayısı şu şekilde olmuştur: 1899/1900 yılında yirmi üç,364 1900/1901 yıllarında yirmi

356 S.N.M.U. 1316 (M. 1898- 1899), s. 1214.
357 S.N.M.U. 1317 (M. 1899-1900), s. 1434.
358 S.N.M.U. 1318 (M. 1900-1901), s. 1606.
359 S.N.M.U. 1321 (M. 1903-1904), s. 700.
360 Y.V.S. 1319 (M. 1901-1902), s. 132.
361 Y.V.S. 1288 (M. 1871-1872), s. 130.
362 Y.V.S. 1308 (M. 1892-1893), s. 173.
363 S.N.M.U. 1316 (M. 1898-1899), s. 1214.
364 S.N.M.U. 1317 (M. 1899-1900), s. 1434.

imkânlar gerekse eğitim kadrosu açısından yetersiz kalmışlardır. Ancak 1884 yılında Maârif

Meclislerinin kurulması ve Sadrazam Said Paşa’nın çalışmaları neticesinde idadilerin

sayısında artış meydana gelmiş ve nihayet 1892 yılına gelindiğinde vilâyetlerde açılan

idadilerin sayısı otuz dörde ulaşmıştır.393

387 S.N.M.U. 1316 (M. 1898-1899), s. 1215.
388 S.N.M.U. 1317 (M. 1899-1900), s. 1435.
389 S.N.M.U. 1318 (M. 1900-1901), s. 1607.
390 S.N.M.U. 1319 (M. 1901-1902), s. 933.
391 S.N.M.U. 1321 (M. 1903-1904), s. 701.
392 Akyüz, age., s. 166.
393 Yıldırım, agm., s. 251.

Ücret

alınmayan on altı öğrencinin ise biri gayrimüslim, on beşi Müslüman idi. 408

3.2.4. Medreseler

1900/1901 yılında Yanya Vilayetinde on dört medrese bulunuyordu. On dört

medresenin beşi Yanya kazasında, ikisi Filat kazasında bulunurken birer tane de Koniçe,

404 S.N.M.U. 1316 (M. 1898-1899), s. 1213.
405 S.N.M.U. 1317 (M. 1899-1900), s. 1433.
406 S.N.M.U. 1318 (M. 1900-1901), s. 605.
407 S.N.M.U. 1319 (M. 1901-1902), s. 931.
408 S.N.M.U. 1321 (M. 1903-1904), s. 699.